§ 13.—«Stationem» dicimus a stando (1); is igitur locus demonstratur, ubicunque naves tuto stare possunt.

§ 14.—Ait Praetor: «iterque navigio (2) deterius fiat»; hoc pro navigatione positum est; imo navigium solemus dicere etiam ipsam navem. «Iter» ergo «navigio» (3) potest et sic accipit: iter navi deterius fiat. «Navigii» appellatione etiam rates continentur, quia plerumque et ratium usus necessarius est. Si pedestre iter impediatur, non ideo minus iter navigio deterius fit.

§ 15.—«Deterior» statio, itemque iter navigio fieri videtur, si usus eius corrumptatur, vel difficultior fiat, aut minor vel rarius, aut si in totum afferatur. Proinde sive derivetur aqua, ut exiguior facta minus sit navigabilis, vel si dilatetur, aut diffusa brevem aquam faciat, vel contra sic coangustetur, ut (4) rapidius flumen faciat, vel si quid aliud fiat, quod navigationem incommodet, difficultiorem faciat, vel prorsus impedit, interdicto locus erit.

§ 16.—Labeo scribit, non esse dandam exceptionem ei, qui interdicto convenitur: «aut nisi ripae tuendae causa factum sit», sed ita excipiendum ait: «extra quam si quid ita factum sit, uti de lege fieri licuit».

§ 17.—Si in mari aliquit fiat, Labeo ait (5), competere tale interdictum: «ne quid in mari, in eis litora, quo portus, statio, iterve navigio deterius fiat».

§ 18.—Sed et si in flumine publico, non tamen navigabili, fiat, idem putat.

§ 19.—Deinde ait Praetor: QUOD IN FLUMINE PUBLICO RIPAVE EIUS FIAT, SIVE QUID IN ID FLUMEN RIPAMVE RIUS (6) IMMISSUM HABES, QUO STATIO ITERVE NAVIGIO DETERIOR (7) SIT, FIAT, RESTITUAS.

§ 20.—Superius interdictum prohibitorum est, hoc restitutorum, ad eandem causam pertinens.

§ 21.—Iubetur autem is, qui factum vel immisum habet, restituere, quod habet, si modo id, quod habet, stationem vel navigium deterius faciat.

§ 22.—Haec verba: «factum habes», vel «immissum habes», ostendunt, non (8) eum teneri, qui fecit vel immisit, sed (9) qui factum, immissum habet. Denique Labeo scribit, si auctor tuus aquam derivaverit, et (10) hoc interdicto, si ea tu utaris.

se seque, ó se impida la corriente del agua, compete el interdicto útil, para que no se haga violencia á uno para que pueda quitar, demoler, limpiar, ó restablecer en su primer estado, á arbitrio de hombre bueno, la obra que se haya hecho en el cauce del río ó en la orilla de modo que se haga peor el paso, ó la corriente del río.

§ 13.—Decimos «estancia» de estar; así, pues, se designa cualquier lugar donde las naves pueden estar á seguro.